Ad primum ergo dicendum, quod Christus sepultus est inter mortuos liberum fuisse ostendit in hoc, quod per inclusionem sepulcri non potuit impediri quin ab eo resurgendo exivisset.

Ad secundum dicendum, quod sicut mors Christi efficienter operata est nostram salutem, ita etiam & ejus sepultura. Unde Hieron. dicit super Matth. *Sepultura Christi resurgimus: & Isa. l111. super illud, Dabit impiis pro sepultura, dicit Glol. (ordin. Hieron.) id est, gentes, quæ sine pietate erant, Deo Patrique dabit: quia mortuus, & sepultus eos acquisivit.*

Ad tertium dicendum, quod, sicut dicitur in quodam sermone Concilii Ephesini, (& hab. part. 111. cap. ix. aliquid. à princ.) *nihil horum quæ salvant homines, injuriam Deo facit, quæ ostendunt eum non passibilem, sed clementem: & in alio sermone eju'dem Concilii (parum à princ. cap. x.) legitur: Nihil putat injuriam Deus quod est occiso salutis hominibus. Tu quidem non ita vilem Dei naturam arbitraberis, tamquam quæ aliquando subiecta posset esse injuriis.*

Ad tertium dicendum, quod persona Christi est tota in quolibet loco, sed non totaliter, quia nullo loco circumscriptur; sed nec omnia loca simul accepta ejus immensitatem comprehendere possunt; quinimo ipse sua immensitate omnia comprehendit. Hoc autem locum habet in his quæ corporaliter, & circumscriptive sunt in loco, quod si totum sit alicubi, nihil ejus sit extra. Sed hoc in Deo locum non habet. Unde Augustinus dicit in Lib. III. de Symbolo (cap. vii.). *Non per diversa tempora, vel loca dicitur ubique Christum esse totum, ut modo ibi totus sit, & alio tempore aibi totus, sed ut semper ubique sit totus.*

ARTICULUS IV. 289

Utrum Christus aliquam moram traxerit in inferno.

III. dist. xxii. quæst. 11. art. 1. quæst. 3. & opusc. IX. cap. xvi. circ. fin.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Christus nullam moram traxerit in inferno. Christus enim ad hoc in infernum descendit, ut ex eo homines liberaret. Sed hoc statim ab eo factum est in ipso suo descensu: facile enim est in conspectu Dei subito beneficiare pauperem, ut dicitur Eccl. xi. 23. Ergo videtur quod nullam moram in inferno traxerit.

2. Præterea. Augustinus dicit in sermone de Resurrectione (ut sup.) quod sine aliqua mora ad imperium Domini, ac Salvatoris omnes ferri confracli sunt vestes: unde ex persona Angelorum concomitantium Christum dicitur: *Tollite portas principes vestras: Psal. cxlii. 7.* Ad hoc autem Christus illuc descendit ut vestes inferni confingeret. Ergo Christus in inferno nullam moram traxit.

3. Præterea. Luc. xxi. 11. dicitur, quod Dominus in cruce pendens dixit latroni: *Hodie mecum eris in paradiso:* ex quo patet quod eodem die Christus fuit in paradiso. Non autem secundum corpus, quod positum fuit in sepulcro. Ergo secundum animam, quæ ad infernum descendit: & ita videtur quod non traxerit moram in inferno.

Sed contra est quod Petrus dicit Act. 11. 24. *Quem Deus suscitavit, solatus doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo.* Ergo videtur quod usque ad horam resurrectionis manserit in inferno.

Respondere dicendum, quod sicut Christus, ut nostras penas in se susciperet, voluit corpus suum in sepulcro poni; ita etiam voluit animam suam ad infernum descendere. Corpus autem ejus mansit in sepulcro per diem integrum, & duas noctes, ad comprobandum

veritatem mortis suæ. Unde etiam tantumdem credendum est animam ejus fuisse in inferno, ut simul anima ejus educeretur de inferno, & corpus de sepulcro.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus statim ad infernum descendens sanctos ibi existentes liberavit, non quidem statim educendo eos de loco inferni, sed in ipso inferno eos luce gloriæ illustrando. Et tamen conveniens fuit, ut tandiu anima ejus remaneret in inferno, quamdiu corpus manebat in sepulcro.

Ad secundum dicendum, quod vestes inferni dicuntur impedimenta, quibus sancti patres de inferno exire prohibebantur, reatu culpæ primi parentis, quos Christus statim descendens ad inferos virtute suæ passionis, & mortis confregit: & tamen voluit in inferno aliquamdiu remanere, propter rationem prædictam (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod illud verbum Domini est intelligendum non de paradiso terrestri corporeo, sed de paradiso spiritali, in quo esse dicuntur quicumque divina gloria perfruuntur. Unde latro loco quidem cum Christo ad infernum descendit, ut cum Christo esset, quia dictum est ei, *Mecum eris in paradiso*; sed premio in paradiso fuit, quia ibi Divinitate Christi fruebatur, sicut & alii Sancti.

ARTICULUS V. 290

Utrum Christus descendens ad inferos sanctos patres inde liberaverit.

III. dist. xxii. quæst. 11. art. 2. quæst. 1. & opusc. 11. cap. cccxxxv.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Christus descendens ad inferos sanctos patres inde non liberaverit. Dicit enim August. in epistola ad Evodium (clxiv. al. cxix. ante med.) *Illis justis qui in sinu erant Abraham, cum Christus in inferna descenderet, nondum quid contulisset inveni, à quibus eum secundum beatificam presentiam suæ Divinitatis nunquam video recessisse.* Multum autem eis contulisset, si eos ab inferis liberasset. Non ergo videtur quod Christus sanctos patres ab inferis liberaverit.

2. Præterea. Nullus in inferno detinetur, nisi propter peccatum. Sed sancti patres, dum adhuc viverent, per fidem Christi justificati fuerant à peccato. Ergo non indigebant liberari ab inferno, Christo ad inferos descendente.

3. Præterea. Remota causa, removetur effectus. Sed causa descendendi ad inferos est peccatum, quod fuit remotum per passionem Christi, ut sup. dictum est (quæst. I. art. 6.) Non ergo per descensum Christi ad inferos facti patres sunt de inferno educi.

Sed

Sed contra est quod Augustinus dicit in sermone de resurrectione (ut sup.) quod Christus, quando ad inferos descendit, *portam inferni, (a) & vestes inferos confregit; & omnes justos, qui originali peccato adstricti tenebantur, absolvit.*

Respondere dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc. ad 2.) Christus descendens ad inferos operatus est in virtute suæ passionis. Per passionem autem Christi liberatum est genus humanum non solum à peccato, sed etiam à reatu poenæ, ut supra dictum est (quæst. xl. art. 3. & quæst. I. art. 6.) Dupliciter autem homines reatu poenæ erant adstricti: uno modo pro peccato actuali, quod quilibet in sua persona commiserat; alio modo pro peccato totius humanæ naturæ, quod à primo parente in omnes originaliter devenit, ut dicitur Rom. v. Cujus quidem peccati poena est mors corporalis, & exclusio à vita gloriæ, ut patet ex his quæ dicuntur Gen. 1. & 17. nam Deus hominem de paradiso post peccatum ejecit, cui ante peccatum mortem fuerat comminatus, si peccaret. Et ideo Christus descendens ad inferos virtute suæ passionis ab hoc reatu sanctos absolvit, quo erant à vita gloriæ exclusi, ut possent Deum per essentiam videre, in quo consistit perfecta hominis beatitudo, ut in secunda parte dictum est (1. 2. quæst. 111. art. 8.) Per hoc autem sancti patres detinebantur in inferno, quod eis ad vitam gloriæ propter peccatum primi parentis aditus non patebat. Et sic Christus descendens ad inferos, sanctos patres ab inferis liberavit. Et hoc est quod dicitur Zachar. ix. 11. *Tu vero in sanguine testamenti tui (b) eduisti vinclos de lacu, in quo non erat aqua.* Et Colos. 1. 13. dicitur, quod expoliens principatus, & potestates, scilicet infernales, auferendo Abraham, Isaac, & Jacob, & ceteros justos, *traduxit eos, id est, longe ab hoc regno, tenebrarum ad cælum duxit, ut Glossa (ord.) ibidem dicit.*

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus ibi loquitur contra quosdam qui estimabant, antiquos justos ante adventum Christi in inferno doloribus poenarum fuisse subjectos. Unde parum ante verba inducta præmittit, dicens: *Addunt quidam, hoc beneficium antiquis etiam sanctis fuisse concessum, ut Dominus cum in infernum venisset, à doloribus solverentur. Sed quoniam modo intelligitur Abraham, in cuius sinu etiam pauper ille susceptus est, in illis fuisse delictis, ego quidem non video.* Et ideo cum postea subdit, *se nonnumquam invenisse quid descensus Christi ad inferos antiquis justis contulerit, intelligendum est quantum ad absolutionem à do-*

loribus poenarum. Contulit tamen eis quantum ad ademptionem gloriæ; & per consequens solvit eorum dolorem, quem patiebantur ex dilatione gloriæ: ex cuius tamen spe magnum gaudium habebant, secundum illud Joann. viii. 56. *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum.* Et ideo subdit: *A quibus eum secundum beatificam presentiam suæ Divinitatis nunquam video recessisse, inquantum scilicet ante adventum Christi erant beati in spe, licet nondum essent facti beati in re.*

Ad secundum dicendum, quod sancti patres, dum adhuc viverent, liberati fuerunt per fidem Christi ab omni peccato tam originali, quam actuali, & à reatu poenæ actualium peccatorum, non tamen à reatu poenæ originalis peccati, per quem excludebantur à gloria, nondum soluto pretio redemptionis humane; sicut etiam nunc sancti liberantur per baptismum à reatu actualium peccatorum, & à reatu originalis quantum ad exclusionem à gloria, remanent tamen adhuc obligati reatu originalis peccati quantum ad necessitatem corporaliter moriendi: quia renovantur secundum spiritum, sed nondum secundum carnem, secundum illud Rom. viii. 10. *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit, propter justificationem.*

Ad tertium dicendum, quod statim Christus mortem patiente, anima, ejus ad infernum descendit, & suæ passionis fructum exhibuit sanctis in inferno detentis; quamvis ex loco illo non exierint, Christo apud inferos commorante; quia ipsa Christi presentia pertinebat ad cumulum gloriæ.

ARTICULUS VI. 291

Utrum Christus aliquos damnatos ab inferno liberaverit.

III. dist. xxii. quæst. 11. art. 3. quæst. 2. & opusc. 11. cap. cccxlii.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Christus aliquos damnatos ab inferno liberaverit. Dicitur enim Isa. xxi. 21. *Congregabuntur (c) congregatione unius falcis in lacum, & claudentur ibi in carcere, & post multos dies visitabuntur.* Loquitur autem ibi de damnatis, qui militiam cæli adoraverunt (ut Hieronymus explicat.) Ergo videtur quod etiam damnati, Christo descendente ad inferos, sint visitati: quod ad eorum liberationem videtur pertinere.

2. Præterea. Super illud Zach. ix. 11. *Tu*

(a) Ita cum Augustino Codd. Alcan. Paris. & editi rectiores. Al. deest ferros. (b) Vulgata emisit vinclos tuos de lacu, &c. (c) Vulgata in congregatione unius falcis in lacum, &c.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus, cum non esset subiectus peccato, neque morti erat obnoxius, neque inclinationi; voluntarie tamen mortem sustinuit propter nostram salutem, secundum rationes supradictas (quæst. præc. art. 1.). Si autem corpus ejus fuisset putrefactum, vel resolorum, magis hoc fuisset in detrimentum salutis humanæ, dum non crederetur in eo esse virtus divina. Unde ex persona ejus in Psal. xxix. 10. dicitur: *Que utilis in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?* quasi dicat: „ Si corpus meum putrefecit, perderetur effusus sanguinis utilis, ras.“ (Glossa ord. Augustini in istum Psalmum.)

Ad secundum dicendum, quod corpus Christi quantum ad conditionem naturæ passibilis putrefactibile fuit, licet non quantum ad meritum putrefactionis, quod est peccatum; sed virtus divina corpus Christi à putrefactione præservavit, sicut & resuscitavit à morte.

Ad tertium dicendum, quod Christus de sepulcro resurrexit virtute divina, que nullis terminis coartatur. Et ideo hoc quod à sepulcro surrexit, sufficiens argumentum fuit quod homines erant resuscitandi virtute divina non solum de sepulcris, sed etiam de quibuscumque cineribus.

ARTICULUS IV. 283

Utrum Christus fuerit in sepulcro solum una die, & duabus noctibus.

Inj. quæst. lxxi. art. 4. corp. & quæst. lxxii. art. 2. corp. & opusc. 11. cap. cxxxv. & opusc. lxx. cap. xx. & l. ad Corinth. xv. lect. 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Christus non fuerit in sepulcro solum una die, & duabus noctibus. Dicit enim ipse Matth. xii. 40. *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, & tribus noctibus; ita Filius hominis erit in corde terre tribus diebus, & tribus noctibus.* Sed in corde terre fuit in sepulcro existens. Non igitur fuit in sepulcro solum una die, & duabus noctibus.

2. Præterea, Gregorius dicit in hom. paschali (xxi. in Evang. ad fin.) quod sicut Samsou abstrulit media nocte portas Gaze; ita Christus media nocte auferens portas inferni resurrexit. Sed postquam resurrexit, non fuit in sepulcro. Ergo non fuit in sepulcro duabus noctibus integris.

3. Præterea, Per mortem Christi lux prevaluit tenebris. Sed nox ad tenebras pertinet, dies autem ad lucem. Ergo convenientius fuit quod corpus Christi fuerit in sepulcro duobus diebus, & una nocte, quam è converso.

Sed contra est quod, sicut Augustinus dicit in IV. de Trinit. (cap. vi. à med.) à *vespere sepultura usque ad diluculum resurrectionis triginta sex horæ sunt, idest nox tota cum die tota, & nocte tota.*

Respondeo dicendum, quod ipsum tempus quo Christus in sepulcro mansit, effectum mortis ejus representat. Dicitur enim supra (quæst. præc. art. 6.) quod per mortem Christi liberati sumus à duplici morte, scilicet à morte animæ, & à morte corporis: & hoc significatur per duas noctes, quibus Christus in sepulcro permansit. Mors autem ejus, quia non fuit ex peccato proveniens, sed ex caritate suscepta, non habuit rationem noctis, sed diei: & ideo significatur per diem integrum, quo Christus fuit in sepulcro. Et sic convenientius fuit quod Christus una die, & duabus noctibus esset in sepulcro.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Libro III. de consensu Evangelistarum (cap. xxiv. in med.) *quidam modum locutionis Scripturæ nescientes, noctem voluerunt amenerare tres illas horas à sexta usque ad nonam, quibus Sol obscuratus est, & diem tres horas alias, quibus iterum terris est redditus, idest à nona usque ad occasum: sequitur enim nox facti sabbati, qua cum suo die computata, erunt jam due noctes, & duo dies. Porro autem post sabbatum sequitur nox primi sabbati, idest illucescentis diei dominici, in qua tunc Dominus resurrexit. Et ita adhuc non constabit ratio trium dierum, & trium noctium. Restat ergo ut hoc inventatur illo Scripturarum usitato loquendi modo, quo à parte totum intelligitur; ita scilicet quod unam noctem, & unum diem accipiamus per uno die naturali. (Quod sequitur habetur Lib. IV. de Trinit. cap. vi.) Et sic primus dies computatur ab extrema parte sui, qua Christus in sexta feria est mortuus, & sepultus; secundus autem dies est integer cum viginti quatuor horis nocturnis, & diurnis; nos autem sequens pertinet ad tertium diem. Sicut enim primi dies propter futurum hominis lapsus à luce in noctem, ita isti propter nominis reparationem à tenebris computantur in lucem.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in IV. de Trinit. (cap. vi. implic.) Christus in diluculo resurrexit, in quo aliquid lucis apparer, & adhuc tamen aliquid remanet tenebrarum noctis. Unde de mulieribus dicitur Joan. xx. 1. *quod cum adhuc essent tenebræ, venerunt ad monumentum.* Ratione ergo harum tenebrarum Gregorius dicit (hom. xxi. in Evang. verl. fin.) Christum media nocte surrexisse, non quidem divisa nocte in duas partes æquales, sed infra ipsam noctem: illud enim diluculum & pars noctis, & pars diei dici potest, propter convenientiam quam cum utroque habet.

Ad

Ad tertium dicendum, quod intantum lux in more Christi prevaluit (que significatur per unam diem) quod tenebras duarum noctium, idest duplicis mortis nostræ, removit, ut dictum est (in corp. art.)

QUÆSTIO LII

De descensu Christi ad inferos,

in octo articulis divisa.

DEinde considerandum est de descensu Christi ad inferos: & circa hoc queruntur octo.

Primo, utrum fuerit conveniens Christum ad inferos descendere.

Secundo, in quem infernum descenderit.

Tertio, utrum totus fuerit in inferno.

Quarto, utrum aliquam moram ibi traxerit.

Quinto, utrum sanctos patres ab inferno liberaverit.

Sexto, utrum damnatos ab inferno liberaverit.

Septimo, utrum liberaverit pueros in peccato originali defunctos.

Octavo, utrum liberaverit homines de purgatorio.

ARTICULUS I. 286

Utrum fuerit conveniens Christum ad infernum descendere.

III. dist. xxii. quæst. 11. art. 1. quæst. 1. & opusc. 11. cap. cxxxv. & opusc. lxx. cap. xx. princ.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non fuerit conveniens Christum ad infernum descendere. Dicit enim Augustinus in epistola ad Evodium (cixiv. al. cxix. aliquant. ante med.) *Nec ipsos quidem inferos aspiciam Scripturarum in bono appellatos potius reperire.* Sed anima Christi non descendit ad aliquod malum, quia nec animæ iustorum ad aliquod malum descendunt. Ergo videtur quod non fuerit conveniens Christum ad inferos descendere.

2. Præterea, Descendere ad inferos non potest Christo convenire secundum divinam naturam, que est omnino immobilis; sed solum convenire potest ei secundum naturam assumptam. Ea vero que Christus fecit, vel passus est in natura assumpta, ordinantur ad humanam salutem; ad quam non videtur necessarium fuisse quod Christus descenderet ad inferos: quia per passionem suam, quam in hoc mundo sustinuit, nos liberavit à culpa, & pœna, ut supra dictum est (quæst. l. art. 6.) Non igitur fuit conveniens quod Christus ad infernum descenderet.

3. Præterea, Per mortem Christi separata est anima à corpore ejus, quod quidem in se-

pulero positum fuit, ut supra dictum est (quæst. præc.) Non autem videtur quod secundum animam solum ad infernum descenderet: quia anima, cum sit incorporea, non videtur quod localiter possit moveri: hoc enim est corporum, ut probatur in VI. Physic. (text. 32.) descensus autem motum corporalem importat. Non ergo fuit conveniens quod Christus ad infernum descenderet.

Sed contra est quod dicitur in Symbolo: *Descendit ad inferos: & Apostolus dicit Ephes. iv. 9. Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit primum ad inferos partes terræ?* Glossa (interl.) idest „ ad inferos.“

Respondeo dicendum, quod conveniens fuit Christum ad infernum descendere. Primo quidem quia ipse venerat panam nostram portare, ut nos à pœna eriperet, secundum illud Isa. lxxv. 4. *Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit.* Ex peccato autem homo incurverat non solum mortem corporis, sed etiam descensum ad inferos. Et ideo sicut fuit conveniens cum mori, ut nos liberaret à morte; ita conveniens fuit eum descendere ad inferos, ut nos à descensu ad inferos liberaret.

Unde dicitur Osee xlii. 14. *Ero mors tua, & mors; ero morsus tuus, inferne.* Secundo quia conveniens erat ut victo diabolo per passionem, victos ejus eriperet, qui detinebantur in inferno, secundum illud Zachar. ix. 11. *Tu quoque in sanguine testamenti tui emissisti vinetos tuos de lacu: & Coloss. 1. 13. dicitur: Expositans principatus, & potestates tradidit confidenter.* Tertio ut sicut potestatem suam ostendit in terra vivendo, & moriendo, ita etiam potestatem suam ostenderet in inferno, ipsum visitando, & illuminando. Unde dicitur in Psal. cxlii. 7. *Atollite portas, principes, vestrae: Glof. (ord. Aug.), idest, principes inferni auferete potestatem vestram, qua usque nunc homines in inferno detinebatis. & sic in nomine Jesu omne genua stentur, non solum celestium, sed etiam infernorum, ut dicitur Philip. 11.*

Ad primum ergo dicendum, quod nomen infernorum sonat in malum pœnæ, non autem in malum culpæ. Unde decuit Christum in infernum descendere, non tanquam ipse esset debitor pœnæ, sed ut eos qui erant pœnæ obnoxii, liberaret.

Ad secundum dicendum, quod passio Christi fuit quasi quædam causa universalis humanæ salutis tam vivorum, quam mortuorum. Causa autem universalis applicatur ad singulares effectus per aliquod speciale. Unde sicut virtus passionis Christi applicatur viventibus per sacramenta configurantia nos passioni Christi; ita etiam applicata est mortuis per descensum Christi ad inferos. Propter quod signanter dicitur Zachar. ix. quod *eduxit*